ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Sa Thầy, ngày      tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư năm 2023

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Công văn số 301/SKHĐT-ĐT ngày 30 tháng 01 năm 2023 của

Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư năm

2023; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác giám sát, đánh giá tổng thể đầu

tư năm 2023, như sau:

I. TÌNH HÌNH BAN HÀNH CÁC VĂN BẢN HƯỚNG DẪN CÁC CHÍNH

SÁCH, PHÁP LUẬT LIÊN QUAN ĐẾN ĐẦU TƯ THEO THẨM QUYỀN

1. Hệ thống hóa văn bản hướng dẫn trên địa bàn

- Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ

quy định về trình tự, thủ tục thẩm định, dự án quan trọng quốc gia và giám sát

đánh giá đầu tư.

- Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư quy định về mẫu báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư; chế độ báo

cáo trực tuyến và quản lý vận hành hệ thống thông tin về giám sát, đánh giá đầu

tư chương trình, dự án đầu tư sử dụng vốn Nhà nước.

- Công văn số 1026/UBND-HTKT ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác quản lý dự án và công tác

giám sát, đánh giá đầu tư các dự án sửdụng vốn ngân sách Nhà nước.

- Công văn số 301/SKHĐT-ĐT ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc báo cáo giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư năm 2023.

2. Đánh giá sơ bộ hiệu quả và tác động của các văn bản hướng dẫn

được ban hành đối với việc quản lý đầu tư

Các văn bản ban hành đã góp phần tăng cường công tác quản lý Nhà

nước trên lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư

của Nhà nước.

II. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ QUY HOẠCH

1. Tình hình lập, thẩm định, phê duyệt các quy hoạch

- Đối với Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung Thị trấn Sa Thầy, huyện Sa

Thầy, tỉnh Kon Tum đến năm 2035: Cơ quan chuyên môn đang phối hợp với đơn

2

vị tư vấn tính toán, cân đối chỉ tiêu đất đai để đảm bảo tuân thủ quy chuẩn kỹ thuật

quốc gia về Quy hoạch xây dựng QCVN 01:2021/BXD và thực tế của địa phương,

bổ sung các ý kiến góp ý tham gia thẩm định của các cơ quan, đơn vị(1) và khẩn

trương hoàn thiện đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung Thị trấn Sa Thầy, trình cấp

có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định hiện hành.

- Đối với Đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum

đến năm 2040: Hiện đang chờ ý kiến của Hội đồng thẩm định (nếu có) để giải

trình, bổ sung và trình phê duyệt Nhiệm vụ. Sau khi Nhiệm vụ được phê duyệt

Ủy ban nhân dân huyện sẽ chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức đấu thầu để lập

Đồ án theo quy định.

- Đối với lập quy hoạch chung xây dựng các xã trên địa bàn huyện: Quy

hoạch chung xây dựng cá xã trên địa bàn huyện Sa Thầy được phê duyệt giai

đoạn 2010 - 2020 (trừ xã Mô Rai(2)) đến nay đã hết thời hạn quy hoạch theo quy

định; việc Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy tổ chức lập quy hoạch chung xây

dựng các xã cho giai đoạn tiếp theo là cần thiết. Tuy nhiên, hiện trên địa bàn

huyện Sa Thầy chưa có quy hoạch xây dựng vùng huyện được phê duyệt; do

vậy, việc lập quy hoạch chung xây dựng các xã trong giai đoạn này là chưa có

cơ sở để thực hiện.

2. Việc quản lý thực hiện các quy hoạch theo quy định

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra,

nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm ngay từ đầu, dứt điểm các vi phạm về

quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng, nhất là việc phân lô bán nền, đầu tư xây

dựng nhà ở thương mại trái phép.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục đẩy nhanh tiến

độ lập quy hoạch chung xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện; phối

hợp với đơn vị tư vấn nghiên cứu, tiếp thu, chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện Đồ

án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung Thị trấn Sa Thầy theo chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh; theo dõi chặt chẽ biến động về giá đất trên địa bàn

huyện đồng thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện trong trường hợp có biến

động bất thường về giá đất (nếu có).

3. Các vướng mắc chính và kiến nghị các biện pháp giải quyết: Không.

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ

(1) Sở Công Thương tại văn bản số 2657/SCT-HCTH ngày 25/12/2023; Sở Kế hoạch và Đầu tư tại văn

bản số 3973/SHKĐT-KT ngày 21/12/2023; Sở Giao thông vận tải tại văn bản số 2840/SGTVT-KHTC ngày

21/12/2023; Công an tỉnh tại văn bản số 4407/CAT-ANKT ngày 20/12/2023; Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ

thuật tỉnh tại văn bản số 368/CV-LHH ngày 27/12/2023; Bộ chỉ huy quân sự tỉnh tại văn bản số 4106/BCH-TM

ngày 22/12/2023; Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch tai văn bản số 2583/SVHTTDL-HCTH ngày 27/12/2023; Sở

Tài chính tại văn bản số 5080/STC-QLNS ngày 27/12/2023; UBND huyện Sa Thầy tại văn bản số 3603/UBND-

TH ngày 22/12/2023; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại văn bản số 03/SNN-KH ngày 02/01/2024 (Sở

Tài nguyên và Môi trường chưa có ý kiến tham gia).
(2) Được Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy phê duyệt Đồ án Quy hoạch chung xã Mô Rai, huyện Sa Thầy

đến năm 2030 tại Quyết định số 1250/QĐ-UBND ngày 02 tháng 6 năm 2020.

3

- Tổng kế hoạch vốn đã bố trí năm 2023 là 142,064 tỷ đồng, trong đó:

Nguồn ngân sách Trung ương là 76,819 tỷ đồng; nguồn ngân sách địa phương là

65,245 tỷ đồng.

- Tổng vốn đã giải ngân đến 31 tháng 12 năm 2023 là 134,615 tỷ đồng, đạt

95% so với kế hoạch, trong đó: Nguồn ngân sách Trung ương là 75,698 tỷ đồng đạt

99% kế hoạch; nguồn ngân sách địa phương là 58,917 tỷ đồng, đạt 90%.

(Có phụ biểu 01 kèm theo).

IV. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC CHƯƠNG TRÌNH ĐẦU TƯ CÔNG

Thực hiện theo đúng quy định tại Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14

ngày 13 tháng 6 năm 2019; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm

2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư

công; Nghị định số 120/2018/NĐ-CP ngày 13 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ

về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10

tháng 9 năm 2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng

năm; Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ

Quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát,

đánh giá đầu tư; Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 30 tháng 6 năm 2023

của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định về mẫu báo cáo giám sát, đánh

giá đầu tư; chế độ báo cáo trực tuyến và quản lý vận hành hệ thống thông tin về

giám sát, đánh giá đầu tư chương trình, dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước; Văn

bản số 738/BKHĐT-GSTĐĐT ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư về việc lập và gửi báo cáo giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư năm 2023.

(Kèm theo phụ biểu 02)

V. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ CÔNG

1. Tình hình lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư, quyết định

đầu tư, thiết kế kỹ thuật và dự toán: Thực hiện tốt công tác phối hợp trong

việc lập, thẩm định, phê duyệt dự án, quyết định đầu tư, khảo sát, thiết kế kỹ

thuật và dự toán. Trong năm đã tiến hành lập, trình thẩm định và phê duyệt chủ

trương đầu tư 28 dự án, điều chỉnh chủ trương đầu tư 01 dự án; lập, trình thẩm

định quyết định đầu tư, thiết kế kỹ thuật và dự toán 70 dự án.

2. Tình hình thực hiện các dự án

a) Việc quản lý thực hiện dự án

- Số dự án điều chỉnh trong kỳ là 01 dự án, nguyên nhân chủ yếu là do

điều chỉnh đơn giá một số vật liệu xây dựng, điều chỉnh thuế giá trị gia tăng,

điều chỉnh quy mô.

- Số dự án chậm tiến độ là 03 dự án nguyên nhân chủ yếu là do chưa được

bố trí đổ vốn vốn và do công tác giải phóng mặt bằng gặp nhiều khó khăn.

4

b) Tình hình thực hiện dự án đầu tư: Tổng số dự án thực hiện đầu tư trong

năm là 144 dự án, trong đó 77 dự án chuyển tiếp và 67 dự án xây dựng mới, hoặc

nâng cấp, cải tạo; số dự án hoàn thành đưa vào sử dụng là 106 dự án.

c) Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư: Tổng kế hoạch vốn đã bố

trí năm 2023 là 142,064 tỷ đồng. Tổng vốn đã giải ngân đến 31 tháng 12 năm

2023 là 134,615 tỷ đồng, đạt 95% so với kế hoạch.

d) Năng lực tổ chức thực hiện dự án và việc chấp hành các quy định

về quản lý đầu tư, của Ban Quản lý Dự án và các nhà thầu: Chấp hành tốt

các quy định về quản lý đầu tư. Tiến độ thực hiện và giải ngân đảm bảo quy

định.

* Nguyên nhân giải ngân chưa đạt kế hoạch: Việc thực hiện bồi thường,

giải phóng mặt bằng gặp nhiều khó khăn và kéo dài thời gian thực hiện.

đ) Khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện dự án

và việc xử lý theo thẩm quyền

- Các đơn vị thực hiện công tác lập, thẩm định, trình phê duyệt hoặc phê

duyệt điều chỉnh dự án chậm. Việc phối hợp thực hiện công tác bồi thường, giải

phóng mặt bằng một số dự án chưa đảm bảo theo kế hoạch.

- Do đặc thù của tỉnh Kon Tum nói chung và huyện Sa Thầy nói riêng, trong

9 tháng đầu năm điều kiện thời tiết rơi vào mùa mua (bắt đầu từ giữa tháng 4 đến

giữa tháng 10), ảnh hưởng rất lớn đến việc triển khai thi công xây dựng công trình,

đặc biệt là đối với các dự án giao thông, thủy lợi, hạ tầng - kỹ thuật...

e) Đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, vấn đề vượt quá

thẩm quyền: Không.

3. Các vướng mắc chính và kiến nghị các biện pháp giải quyết

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân hết kế hoạch vốn, thường xuyên

kiểm tra tiến độ các dự án để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, đôn đốc

nhà thầu thực hiện theo đúng tiến độ thi công.

- Tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn

thành sử dụng vốn nhà nước.

(Có phụ biểu 03 kèm theo).

VI. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ

ĐẦU TƯ CỦA CÁC CHỦ ĐẦU TƯ VÀ CƠ QUAN NHÀ NƯỚC

1. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo: Thực hiện báo cáo giám sát,

đánh giá đầu tư 06 tháng, năm và khi có yêu cầu đầy đủ theo quy định. Tuy

nhiên công tác cập nhật lên Hệ thống thông tin quản lý đầu tư công gặp nhiều

vướng mắc do Hệ thống vận hành chậm, khó sử dụng, chủ đầu tư lúng túng

trong việc cập nhật các dự án.

5

2. Đánh giá chất lượng của các báo cáo: Chất lượng, số liệu, biểu mẫu

báo cáo đôi lúc chưa đạt yêu cầu do bộ phận giám sát, đánh giá đầu tư của các

chủ đầu tư chưa đạt yêu cầu, đặc biệt tại các xã, thị trấn.

3. Kết quả kiểm tra, đánh giá dự án đầu tư trong kỳ

- Số dự án được kiểm tra là 144 dự án, đạt 100% so với kế hoạch.

- Số dự án được đánh giá là 144 dự án, đạt 100% so với kế hoạch.

- Các phát hiện chính sau khi kiểm tra, đánh giá các dự án: Số dự án chậm

tiến độ là 03 dự án. Số dự án phải điều chỉnh là 01 dự án. Số dự án có thực hiện

lựa chọn nhà thầu là 67 dự án, với tổng số gói thầu là 203 gói thầu, cụ thể:

Đấu thầu rộng rãi 10 gói thầu (Đấu thầu rộng rãi qua mạng 10 gói thầu); chỉ

định thầu trong nước 175 gói thầu; tham gia thực hiện của cộng đồng: 17 gói thầu;

chào hành cạnh tranh qua mạng 01 gói thầu. Số dự án hoàn thành đưa vào sử dụng

là 106 dự án. Số dự án được quyết toán dự án hoàn thành là 73 dự án.

Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy báo Sở Kế hoạch và Đầu tư biết, tổng hợp./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Lưu VT, HNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Quang Phục

		2024-03-18T15:07:34+0700

		2024-03-20T10:33:20+0700
	Dương Quang Phục

		2024-03-20T10:36:24+0700

		2024-03-20T10:36:10+0700

		2024-03-20T10:36:10+0700

		2024-03-20T10:36:10+0700

		2024-03-20T10:36:33+0700